

# ŻYCIE PODLASIA

## TYGODNIK SPOŁECZNO-GOSPODARCZY

Redakcja i Administracja: Siedlce, Iłuskiego 6. Konto P. K. O. Nr. 65.551. Właściciel konta: K.K.O. Siedlce. Na odwrocie zaznaczyć: na rachunek „Życia Podlasia”. Telefon Nr. 90.

Administracja czynna z wyjątkiem niedziel i świąt od 12—14 codziennie, Wtorki, piątki 12—15. Redaktor przyjmuje wtorki i piątki od g. 12—13.

# SPONTANICZNY ODRUCH SPOŁECZEŃSTWA powiatu siedleckiego

dla uczczenia armii i Naczelnego Wodza w rocznicę wielkopomnego zwycięstwa nad Wisłą.  
Wspaniała uroczystość w Niwiskach.

Święto Żołnierza polskiego w 16-letniej rocznicę bohaterkich walk nad Wisłą obchodzone było w naszym powiecie nad wyraz uroczystie.

W 16 miejscowości odprawiono nabożeństwa, a w 23 zorganizowano uroczyste obchody, w czasie których oddano hołd bohaterom wysiłkom armii i całego narodu polskiego w obronie przed nawałą bolszewicką.

Obecnie obchodzona 16 rocznica zwycięstwa nad Wisłą jest jednocześnie 8 w i t e m p z i e d n o c z e n i a całego narodu w obliczu zagrożającego niebezpieczeństwa i dlatego dziś nabiera ona specjalnego znaczenia. Niezwykle napięta sytuacja międzynarodowa oraz wzmożona działalność wrototwórców wewnątrz kraju winna ze społeczeństwem do wspólnego przeciwstawienia się wszelkim zakusom zewnętrznym, usiłującym wszepić gangrenę w zdrowy organizm narodu polskiego.

Święto Żołnierza polskiego, Święto Armii polskiej winno przypomnieć nam wspaniałe wyniki zwycięstwa, spowodowane jednością.

A tymczasem dowiadujemy się, że znajdują się w naszym powiecie jednostki, które niepomnie na doniosły przykład dnia 15 sierpnia 1920 roku, wyłamywały się z pod ogólnego hasła jedności i ceniąc wyżej interes partynny ponad całość idei państwowej, dla przeciwstawienia się zniezczeniu narodu, urządziły odrębne partynne obchody: w Żubczynie — Stronietwo Narodowe i w Stoku Łackim — Stronietwo Ludowe. Zwłaszcza ci ostatni zasłепieni w swej partynności nie widzieli, jak agitatorzy komunistyczni zaspłyli ich swymi jawdowiemi odezwami, godzącymi w całość Najjaśniejszej Rzeczypospolitej, a gloryfikującymi ustrój sowiecki.

Na szczęście zasłепionych tych była znikomo ilość. Propagatorzy Dmowskiiego i Witosa zdolali z wielkim wysiłkiem zgromadzić pod kilkunastu zbalamuonych obywateli. Wielkość wysiłków a znikomost rezultatów wykazała dobitnie słabość tych ugrupowań partynnych i coraz mniejsze wpływy wśród zdrowo myślących obywateli.

—o—

Impozująca wprost była rewja naszych wojsk w Niwiskach, w okolicy których przebywa obecnie 22 pp. na letnich ćwiczeniach.

Uroczystość w Niwiskach rozpoczęła się o godz. 11 rano, połową przed kościołem parafialnym. Na placu

przed kościołem ustawiły się oddziały 22 pp. ze sztandarem, za nimi organizacja P. W. i organizacje społeczne. Ludność cywilna wraz z kilkuset tysięcy tłumnie obwłaga kościół i plac.

Po nabożeństwie rozpoczęły się przemówienia, które zapoczątkował gen. Orlik-Rückeman, wyjaśniając znaczenie obchodzonego święta i wznosząc na zakończenie okrzyk na cześć Rzeczypospolitej, Pana Prezydenta i Wodza Naczelnego. Następnie przemawiał p. Marjan Sanbowski, nauczyciel z Niwisk, a po nim p. Szczepan Ciekot z Chodowa, który dziękował zebrany za tak liczne wzięcie udziału w święcie oraz stwierdził, że cały lud polski gotów jest udzielić wszelkiej pomocy

wojsku, o ile zajdzie ku temu potrzeba. Ludność kilkakrotnie entuzjastycznie wznosiła okrzyki na cześć armii, Wodza i 22 pp. Następnie oddziały wojskowe i P. W. gorąco ołaskiwiały i obrzucały kwiatami przedefilowane we wspaniałe postawie przed przyjmującym defiladę gen. Orlik-Rückemanem. Po południu na łąkach między Niwiskami a Kiszelnami odbyła się zabawa ludowa.

W Siedlcach. W dniu 14 sierpnia odprawiono o godz. 9 nabożeństwo za poległych, a wieczorem tegoż dnia ulicami miasta przeciągał capstrzyk z udziałem kompanii wojska i przysposobienia wojskowego.

W dniu 15 sierpnia o godz. 11-tej odprawiono uroczyste nabożeństwo w Katedrze i kościele św. Stanisława. O godz. 12 ks. kan. Kobylński poprowadził z kościoła św. Stanisława do kapliczki Matki Boskiej Kondeńskiej na ul. Brzeskiej procesję, w której wzięło udział około 1500 osób. Przed kapliczką ks. Kobylński wygłosił okolicznościowe kazanie, w którym podniósł znaczenie 16 rocznicy odparcia nawały bolszewickiej z pod Warszawy, nadmieniasz, że zwycięstwo nad bolszewikami Polska zawdzięcza Marszałkowi Piłsudskiemu i bohaterstwu wojska polskiego.

W Żubczynie. O godz. 11 na placu szkolnym urządzono zbiórkę, na którą przybyły organizacje: Koło Młodz. Wiosek, „Siew”, Katol. Stow. Młodz. z własnym sztandarem, P. O. W., straża pożarna ze Żubczyna i Radomyśla i Zw. Strzel. ze Żubczyna i Dziewul. Zebrani czworkami na czele z orkiestrą przybyła z Mord, udali się do kościoła na nabożeństwo, które celebrował ks. Miszczyk. Po okolicznościowym kazaniu uformował się pochód, który udał się przed pomnik poległych, gdzie przy dźwiękach hymnu narodowego złożono wieńiec. Z trybuny ustawionej przed pomnikiem przemawiali do zebranych pp. Tadeusz Łukowski, Kazimierz Podgójny i Jan Łukawski. Po przemówieniach odpiewano szereg pieśni legjonowych, a na zakończenie organizacje biorące udział w obchodzie przeddefilowały przed pomnikiem. W uroczystości wzięło udział około 1000 osób.

W Stoku Łackim w dniu 14 b.m. zorganizowano capstrzyk, który z podzielnymi przeciągał przez wieś. Przed kościołem do zebranych przemawiał wójt gm. Aleksander Kozioł a następnie urządzono apel poległych w walkach o Niepodległość mieszkańców gminy.

W dn. 15 sierpnia na placu zebrano się przeszło 500 osób, do których przemawiali pp. Władysław Somla, Wiktor Somla i Aleksander Kozioł. Po przemówieniach odbyło się przedgromadzenie się ponad 1000 osób, w Skórcu przy udziale ponad 800 osób, Wiszniewie, w Seroczynie, Domonicach, Suchozębrach, Ruszkowie, Przemyskach, Czolymie, Wyczołbach: Górkach, Płaterowie, Chodowie, Zieliszowie, Lodychach, Sarnakach, Krzesku, Mordach i Wodniach.

## W sprawie spółdzielni kupieckich

Od dłuższego czasu na łamach niektórych organów prasowych przewija się kwalitowna kampania przeciwko Radzie Spółdzielczej, spowodowana działalnością przez nią oświadczonej celowości „spółdzielczym” hurtowniom kupieckim.

Rzecz ciekawa, że akcja ta prowadzona jest przez te pisma, które przy każdej okazji występują przeciwko innym formom spółdzielczym, sławicząc przewagę indywidualnego pośrednictwa, a nawet wprost zarzucając spółdzielcom komunizm. Wyjdzie się dziwnym dlaczego, przeważa indywidualnego pośrednictwa — nie obowiązuje już w pośrednictwie hurtowym, dlaczego to nie mają racji bytu spożywcze spółdzielnie sklepów, które z trudem i jedynie dzięki ulgom podatkowym” utrzymują się przy życiu, a te same spółdzielnie zakupów, tylko że kupieckie, mają być zbawieniem dla swych członków. Dlaczego to tylko kupcom ma być wolno organizować spółdzielnie, a członkowie innych spółdzielni mają być karani za komunizm.

Ale te niekonsekwencje łatwo dać się wytłumaczyć interesem kupca detalicznego, który niechęć być wykonywanym przez hurtownika, zakłada spółdzielnię, ale nie chciałby, aby to samo w obronie przed nim robili jego klienci — spożywcy.

Niepotrzebnie tylko w walce o tak prozaiczne postulaty używa się górnych, ba, patriotycznych frazesów, kiedy chyba nikomu one prawdy nie zasłania.

Ważniejsze jest pytanie skąd wziął się ten nagły zapal do spółdzielczości, i czy rzeczywiście o spółdzielczości lu chodzi organizatorom hurtowni kupieckich?

Na te sprawy rzecza światło napisany przez samych zainteresowanych art. w Warszawskim Dzienniku Narodowym z dn. 1 sierpnia r. pt. „W spółdzielczości kupieckiej nie się nie zmieniło”, (który nb. przynosi cenne wskazówki, że przynawane spółdzielniom ulgi podatkowe są uprzedmiotliwione). Bo oto pekły przyszkody: Rada Spółdzielcza zgodziła się na udzielenie oświadczeń o celowości spółdzielczym hurtowniom kupieckim, spółdzielnie kupieckie mogą więc bez przeszkód powstawać. Zaczęłyby się, że cel walki został osiągnięty. Ale nie. Bo oto w wyżej wymienionym artykule stwierdza się, że spółdzielnie kupieckie nie będą mogły istnieć — ponieważ, jako niezwiązkowe nie będą mogły korzystać z ulg podatkowych. Many więc uzasadnienie owego zapalu spółdzielczości wśród kupców. Okazuje się, że chodzi tu o ulgi, które w innych spółdzielniach nazywają się „szkodliwymi przywilejami”. Bez nich to spółdzielnia kupiecka nie może istnieć. A spytamy się robotników czy chłopów zrzeczących w spółdzielniach, czy rozwiązałyby swa organizację, gdyby odebrano im ulgi podatkowe? Napewno nie. Nie zwinąłoby dobrowolnie ani jednej spółdzielni, tak jak nie zwinąto ich w tych krajach, w których ulgi zostały cofnięte.

(Dokończenie na stronie 3-ciej)

## Z MIASTA I POWIATU

### Zwycięstwo Siedleckiego Klubu Motocyklowego na zawodach „Szlakiem Kadrowców”

W dniu 8 b. m. odbył się tradycyjny bieg motocyklowy „Szlakiem Kadrowców” na trasie Kraków—Kielce.

Impreza ta polegająca nie tylko na przejechaniu trasy w dwoje ustalonym czasie, lecz i wykonaniu różnych konkurencji: strzelania i szkicowania, pomyślna iako egzamin przydatności motocyklistów na wypadki wojny, wzbudziła duże zainteresowanie i walkę pomiędzy zespołami klubowymi o palmę pierwszeństwa.

W roku bieżącym stanęło na starcie w Krakowie 96 maszyn podzielonych na zespoły po 3 motocykle, reprezentujące prawie wszystkie kluby motocyklowe Polski, z Gdynia, Wilna, Grodnem i Lwowie na czele.

Po zacieplonej walce i miejscu w ogólnej klasyfikacji zdobyła „Siedlecki Motocyklowy Klub” Z. S. Średnia w tym roku na wypadki wojny, wzbudziła duże zainteresowanie i walkę pomiędzy zespołami klubowymi o palmę pierwszeństwa.

### Skasowanie Posterunku PP. na st. kolejowej Siedlec

Na skutek decyzji Pana Wojewody Lubelskiego z dnia 20 sierpnia b. r. zostanie zlikwidowany posterunek policji państw. na st. kol. Siedlec.

Dla utrzymania bezpieczeństwa, spokoju i porządku, oraz dla patrolowania obiektów i terenów kolejowych będzie wyznaczona służba z komisarzatu P.P. w Siedlecu.

### Utworzenie Komisji Kwalifikacyjnej dla racjonalnego prowadzenia akcji produkcji zbóż

Podniesienie produkcji rolnej, możliwie najlepsze wykorzystanie ziemi, muszą być słyszane na każdym kroku życia rolniczego, począwszy od dyskusji w Sejmie, a kończąc na zebraniu kółka rolniczego.

Ażeby nie tylko nie dokładać do gospodarstwa, ale mieć z niego odcicha, trzeba racjonalnie je prowadzić i w zależności od warunków miejscowych znaleźć naciąg na poszczególne gałęzie gospodarki. Wmożone nasilenie kierunków hodowlanych w wielu gospodarstwach dało doskonałe wyniki. Odtąd coraz więcej mówi się o podniesieniu poziomu jakościowego i ilościowego zbioru zbóż.

Dzisiejszy rolnik rozumie, że dobry plon zależy bezwzględnie od dobrego ziarna siewnego. Ze wszystkich stron województwa napływają zapotrzebowania dobrego ziarna, którego brak daje się dotkliwie odczuwać, bowiem produkują je tylko nieliczne gospodarstwa. Gospodarstwa te pobierają z hodowli jako początek dobrych nasion t. zw. elity względnie ziarno oryginalne, reprodukcją je u siebie i stąd dobre nasiona idą między szerokie masy rolnicze.

Lubelska Izba Rolnicza zdążyła do powołania do życia większej ilości obiektów rolnych, w których można rozpocząć dobre nasienie. Dla kontroli nad produkcją i wybranych zbóż na terenie gospodarstw rolnych istnieje w Warszawie Sekcja Centralna do Spraw Nasiennictwa. Lubelska Izba Rolnicza, celem rozprowadzenia nasion w większej ilości na terenie własnego województwa, przyjęła funkcję Sekcji Centralnej i już w okresie bieżącym rozciągnęła swoją kontrolę w formie t. zw. kwalifikacji zbóż, polegającej na uznaniu przez Izbę danych nasion za odpowiednie do siewu i szerszego rozprowadzenia. Iba ma zamiar oprócz większej własności, stworzyć oddzielne sekcje dobrych nasion również i u drobnych gospodarzy im produkcję te zorganizować.

Lubelska Izba Rolnicza jest w tem szczególnym polowaniu, że na terenie jej działalności uruchomione są 34 rejonów gospodarstw przykładowych, z których każdy obejmuje od 20 — 40 gospodarstw. Wytwarzają one większy zorganizowany teren odpowiedni dla

tego rodzaju robót, dają możliwość wytworzenia oznaczonego wyborowego ziarna. W związku z powyższą akcją, przy Izbie powstała Komisja Kwalifikacyjna powołana przez Zarząd Izby o następującym składzie:

Przewodniczący — p. dr. L. Kazanowski, prof. P.I.N.G.W. — Polawy p.p. dr. St. Lewicki, prof. P.I.N.G.W. w Puławach, dr. St. Wasniewski, dyr. Stacji Rolniczo-Doswiadczałnej w Zemborzycach, dr. W. Leszczyński, dyr. Stacji Dośw. w Sobieszynie, dr. J. Hewel, b. dyr. Stacji w Sobieszynie, dr. W. Kastory, właściciel ziemski, oraz inż. K. Wróblewski, Kier. Wydz. Wytw. Rolniczej Lubelskiej Izby Rolniczej, etc.

Komisja Kwalifikacyjna czuwa nad prawidłowym, racjonalnym prowadzeniem powyższej akcji, dba, by się akcja owa rozwijała i szła w kierunku interesów rolników.

### Nożownictwo

W Łosicach na ulicy, na te jakiegokolwiek niewystającego nieporozumienia, niejaki Wacław Podgórzak uderzył nożem w plecy Władysława Daniluka.

Rannego Daniluka przewieziono do szpitala N.M.P. w Siedlecu, Podgórzak zaś osadzono w areszcie.

### Rezolucja uchwalona na Walnym Zjeździe Delegatów Kół Zw. Mi. Wiejskiej woj. Lubelskiego

Państwo Polskie musi posiadać silną armię, odpowiednio zaopatrzoną w nowoczesny sprzęt wojenny, pancerny i lotniczy dla obrony granic i naszego dobra narodowego.

Walny Zjazd Delegatów Wojewódzkiego Związku Młodej wsi w Lublinie wyraża wyszukano młodzieży wojew. lubelskiej do złożenia dobrowolnego daru na rzecz Funduszu Obrony Narodowej w naturze lub pieniądzu w wysokości dołownej.

Akcja tworzenia F.O.N. musi się spotkać z gromadnym i masowym poparciem społeczeństwa wiejskiego. Dlatego też wyznawamy wszystkie nasze ognia do wzięcia udziału w zbiorze na tych terenach, gdzie odpowiednie wnioski przez Organizację społeczne uchwalone zostały, oraz do zainicjowania tej akcji, tam gdzie ona jeszcze rozpoczęła nie została.

Delegaci Pow. Zw. Mi. Wsi w Siedlecu.

### Śmiertelne pokleś

We wsi Wyczołki, gm. Stok Ruski, podczas odbywającej się zabawy w mieszkaniu Wiktora Łazarski został pobity przez nieznaną osobę, dotychczas sprawców 21-letni Marian Przegaliński z Siedlec (Łączna 3).

Prześlągnięto w drodze do szpitala zmarł. Zwłoki złożono w koszynie szpitala N.M.P. w Siedlecu.

Policja prowadzi dochodzenie.

### Znalezienie podrzutka

W dn. 16 b. m. w Siedlecu w podwórzu domu przy ul. Florjański 35 znaleziono podrzucone 4-tygodniowe dziecko pki męskiej.

Policja poszukuje wyrodnej matki.

### Okradanie mieszkań

W Huzlewie z palacu p. Marii Woroneckiej skradziono właścicieli różne przedmioty domowego użytku, przypuszczalnie wartości sz. 260. Jednocześnie z tegoż palacu skradziono pościel i inne przedmioty, będące własnością nauczycielki p. Heleny Ziemiakówny, wartości około 150 zł. oraz rzeczy służące Władysławowi Krysiak na sumę około 40 zł.

Policja prowadzi w sprawie tej kradzieży energiczne dochodzenie.

Z mieszkania Tadeusza Mucki we wsi Ruda Szatkowska, gm. Wodzisław, skradziono garderobę ogólnej wartości 300 zł.

### Walne Zebranie Członków Spółdzielni Lubelskiego Związku Producentów Trzody i Bydła

Dnia 16 b. m. odbyło się doroczne Walne Zebranie Członków Spółdzielni Lubelskiego Związku Producentów Trzody i Bydła. W zebraniu tem wzięło udział 80 osób, w tem 62 delegatów od jednostek prawnych (spółdzielni, kółek rolniczych i samorządów), 8 członków liczytnych, oraz 10 gości.

Przewodniczył p. R. Blenau Prezes Rady Nadzorczej Związku. W wyniku złożonych sprawozdań okazało się, iż teren działalności Związku obejmuje 11 powiatów woj. lubelskiego i 1 powiat woj. kieleckiego.

Zakup trzody dokonywany jest za pośrednictwem 4-ech oddziałów sortowni 3-ech pododdziałów na 67-tu stajach spęch rolniczych. Każdy oddział zbiera tygodniowo od 100 do 400 sztuk świń. Zakup miesięczny stanowi 4500 sztuk.

Sprzedaż dokonywana jest głównie na rynkach krajowych — Warszawa, Kraków, Śląsk Górny, Śląsk Cieszyński — oraz na innych rynkach krajowych i zagranicznych: Austria, Czechosłowacja i Niemcy.

Fundusze własne obrotowe wynoszą przeszło 100 tys. złotych.

Obroty towarowe wynoszą: za 1935 r. — 46.300 szt. za 4.994.000 zł. oraz tylko w mies. 1936 r. 27.400 sztuk, za 3.281.000 zł.

Podkreślił także, iż mimo trudnych warunków dotychczasowej pracy, Związek wytrwał na stanowisku i spełnił swe zadanie, a mianowicie zorganizował rolniczą podaż trzody, przyczyniając się do udrożnienia handlu trzodą na terenie województwa, oraz przyczyniając się do podniesienia cen na trzodę.

### Zatrucie się gryzbami

W dniu 16 b. m. zmarła wskutek zatrucia się gryzbami Anna Rudziowa mieszkanka łow. Bronin, gm. Huszlew, zaś córka jej 15-letnia Władysława odwieziono w stanie ciężkim do szpitala w Międzyzrzeczu.

### Ognisko we Fronowie

W dniu 6 sierpnia br., jako w 22 rocznicę wymarszu Legionów z Krakowa, odbyło się na Kolonjach Wypoczynkowych P.C.K. we Fronowie n/B ognisko poświęcone pamięci Bohaterów Kadrowców.

Na program Ogniska złożyły się: referat jednego z kolonistów, przemówienie wychowawcy, oraz pieśń i głośnie w wykonaniu chóru kolonjalnego.

Nastroj przy ognisku panował podniosły i pozostał w młodych serduszkach na długi czas wspomnienia o tych, co wywalczyli nam Polskę...

### Zakończenie Kolonii P.C.K.

W dniu 16 b. m. odbędzie się oficjalne zakończenie kolonii wypoczynkowych P.C.K. we Fronowie n/B, zaś wyjazd dzieci do domów nastąpi w dniu 22 bieżącego.

Przy sposobności należy zauważyć, iż na Kolonjach P.C.K. we Fronowie przebywało w ciągu obu turachodzących 4700 dzieci, co w porównaniu z rokiem ubiegłym stanowi wzrost o 165 dzieci.

### Tragiczny wypadek

W dniu 19 sierpnia na szlaku kolejowym Siedlec — Brożków wpadła przez nieostrożność pod turachodzący pociąg 14-letni Bronisława Strusówna lub Przymarki 10! doznając ogólnego wstrząsu i potłuczenia głowy.

Poszkodowaną odwieziono do szpitala N. M. P. w Siedlecu gdzie zmarła po przewiezieniu zmarła.

### Samobójstwo

Mieszkanka m. Siedlec 24-letnia Marianna Muszyńska (Pulawskiego 27) poszła na spacer, nieładnie do Dyr. Łasów Państwowych i napila się tam emencji karbolowej. Denalika przewieziona została do szpitala N.M.P., gdzie nie odzyskawszy przytomności, zmarła. Przyczyna targnięcia się na życie narazie nie została ustalona.

### Zabita przez prąd elektryczny

W dniu 14 b. m. o godz. 7 m. 50 w ogródku kolejowym przy budynku Nr. 33 st. kolej. wje. Siedlec, podczas pobierania pomidorów, została zabita przez wiatrak elektryczny, przebiegu elektrycznego 72-letnia Stefania Burzyska (Zielona 7).

### Tragiczny wypadek motocyklowy

W dniu 16 b. m. o godz. 18 m. 45 na szosie Warszawskiej na 2 km. od Nivisk miał miejsce niezmierne tragiczny wypadek. Jadący do Siedlec motocyklem Zygmunta Figurski Nadkolejowca 21 najechał na 10-letnią Kazię zięć Dłabak z Niviska. Stulek na jechalna był fatalny. Dziewczynka doznała pęknięcia czaszki, zaś Figurski uległ złamaniu nogi. Na motocyklu na tyłem siedoku jechal Roman Ejsmont, który uległ lekkimiu obrażeniu prawej nogi.

Poszkodowanych odwieziono do szpitala N.M.P. w Siedlecu.

### Uroczystości 16 sierpnia we Fronowie n/B.

Młodzież i przebywający na kolonjach wypoczynkowych P.C.K. we Fronowie letnicy, uczcili dzień 15 sierpnia, szesnastą rocznicę bitwy pod Warszawą, uroczystym nabożeństwem, które odprawił ks. Cęptowski, wyłazca z okoliczności, przemówieniem. Po nabożeństwie uformował się pochod młodzieży kolonijnej, która wraz z wychowawcami, kierowniczką kolonii p. Samborską udała się przez wieś Mierzwice do lasu na Trąjak, gdzie znajduje się wspaniały mogiła poległych Żołnierzy w roku 1920. Po okolicznościowych przemówieniach — delegacja młodzieży kolonijnej złożyła piękny wieniec, uwili z wrozu i sosny z szarfami, na grobie poległych. Po symbolicznej minucie ciszy i odpiewaniu pieśni patriotycznych — młodzież poświęciła ziemię. Wzorem młodzieży z Kolonii wzięła udział w tradycyjnym „Ognisku”, zorganizowanym przez, znajdujących się we Fronowie Obóz Dzieci Ulicy st. Miasta Warszawa. Na całość „Ogniska” złożyły się: referat Komendanta Obozu o bitwie Warszawskiej, pieśń legionowa, oraz przemówienie. Orkiestra obozowa odgrywała bardzo ładną wiankę pieśni ludowych.

We wszystkich tych imprezach liczny udział wzięli letnicy i pensjonariusze z Fronowia i Mierzwicy, oraz ludność miejscowa, która coraz więcej udziela się w życiu organizacyjnym tak młodzieży kolonijnej, jako też i obóz Dzieci Ulicy. Zaczynają wrzeszcze należeć do młodzieży z Kolonii Wypoczynkowych P.C.K. powraca do domu w sobotę, dnia 22 sierpnia.

### Dożynie w Krzesku

Staraniem Kola Sąsiedziemskiego Młodz. Wiejsk. „Wici” w Prochenkach urządzono w Krzesku w dniu 16 b. m. uroczysty obchód dożynie. Obchód rozpoczął się nabożeństwem o g. 9 rano poczem zebrani przeszli pochodem z kościoła do remizy strażackiej, gdzie nastąpiło rozwiązanie pochodu.

O godz. 16-tej po wspólnie spożytej obiedzie uczestnicy dożynie udali się na oddaloną 1 km. od Krzeska polanę, gdzie składali wieniec na ręce Szczepana Ciekoła z Chodowa i Aleksandra Pasia w tym celu organizacyjnie lamali się chlebem. Młodzież odpiewała szerę pieśniek ludowych. Do zebranych przemawiał starosta dożynkowy Zygmunta Dziedzic z Krzeska, nawiązując do tradycji dożynkowych, a następnie Szczepan Ciekoł wygłosił przemówienie na tematy społeczno-gospodarcze, nawołując przy okazji zebranych do organizowania się w kółkach rolniczych i zakładania spółdzielni. Na zakończenie swego przemówienia p. Ciekoł wezwał zebranych do składania ofiar na FON.

Uroczystości zakończyła się wieczerem zabawą lanończą.

— o —

Podobny obchód urządzono w Kolutu, gdzie zgromadził się młodzież z Kolutnia, Rososzy, Ozorowa i Łąk. Gospodarzem dożynie był wójt gm. Żeliszew Jan Krul.





## O czym nie wolno zapominać

W ostatnich czasach kładzie się często dość silny nacisk na umiejętne przechowywanie obornika oraz na wszelkie nawozy organiczne, jakie w gospodarstwie otrzymać można. Zapytać jednak należy, czy zachowywanie wszelkie przepisy, dotyczące przygotowania kompostu, jak również umiejętnego wyżyźniania obornika, może się rolnik oprzeć, bez żadnych zastrzeżeń na tych uciążliwych środkach własnego gospodarstwa? Kto nie zdaje sobie sprawy, jak się roślina żywi i czym się żywi, ten sobie może powie: dotychczas kompostem obornikiem zrosła część pola, a teraz przy komposcie może czwartą część wygnój, toć chyba plony mi się mocno poprawią! — Jest to czyste złudzenie, bo nie wprawdzie wygnój można i bujność zasiewów wzrosnąć, ale czy ten gnój organiczny zasopki wszystkie potrzeby pokarmowe naszych roślin to inna sprawa. Wywożąc od szeregu lat z gospodarstwa produkty zbożowe i mięsne, musimy przecież wywozić i te składniki pokarmowe, które w tych wywożonych płodach nieścię się musiały. Z tych składników potas, a szczególnie fosfor; będący składową częścią białka, zarówno roślinnego, jak i zwierzęcego, w żadnej ziemi prócz bogatych mał i czarnozemów, nie znajduje się w obfitości. Z tego wynika co już od dość dawna zauważono, że sypanie zboża i dorodność ziarna stawały się co roku słabsze. Bał toć już przed kilkadziesiąt laty, nie tylko na folwarkach, ale i na chłopskich zagonach chętnie stosowano superias (superfosfat) ów popiołek, co to wyrażnie wzmagał plony, bo i słomę uszytywał i ziarno nadawał kształt i wagę należytą! A toć teraz chyba, jeszcze mniej tego fosforu w ziemi naszej się nieścię, skoro przewaga zasiewów zbożowych wciąż trwa, bo ludzie zawsze chleba potrzebują! Jeżeli u nas przy głodowym zaciskaniu pasa, poltrahim kartoflami; bronieć się od osłabecznego upadku, to choć jednak na sprzedaż trzeba mieć trochę ziarna, a przecież i nasza hodowla nie może porzucić na samej trawce i okopowiznieł w razie — co nie dai? Boże! — wojny? Czy nie mając zboża, przeżyjemy nasza armię? Te groźne pytania sławić trzeba, bo nie jest to wcale przesada, że zbliżamy się do katastrofalnego zubożenia ziemi, jeśli ten brak fosforu nadal będzie lekceważony. Taka mała Belgia zużywa 1 1/2 miliona ton różnych nawozów fosforowych, a my tylko 100 tysięcy ton. Jeśli ktoś powie: „niemam pieniędzy na kupno nawozów” to trudno, ale niech pamięta, że jeśli niema pieniędzy na kupno bełki do podparcia walczącej się chaluży, to ta chaluża musi mu się zawałić! To samo w tym wypadku, jeśli doprowadzimy do całkowitego wyjałowienia ziemi, to nasza gospodarka będzie się walić, a im później to rozumiemy, tem drożej będzie kosztowała reperacja!

**POLECA PO CENACH PRZYSTĘPNYCH.**

**„SPORT PODLASKI“**  
dawniej J. H. Ciok  
Siedlce, Piłsudskiego 63a tel. 222.

## Broń, amunicję, przybory myśliwskie.

Artykuły turystyczne sportowe (tenis, football, przyjmowanie rakiet do naciągów)

Maszynki do strzyżenia, golenia, brzytwy, nóżki, łyżki, żelazka maszynki do mięsa, myłki, kłaski dla ptaków.

Opony, części, oleje i akcesoria samochodowe.

Wazelki pakunki asbestowe miedziane, grafitowe, nielutowane, konoplane, gumowe i klejone, łyżeczka żelazkowe S.K.F., wazelkowe rodzaju.

Pasy peściogęwe skórzanę, balata i wełs gumowę. Włóki, części i celwa do włódek. Narzędzia ogrodnicze i wyroby cementowe, słupy graniczne.

POLECA PO CENACH PRZYSTĘPNYCH.

**„SPORT PODLASKI“**  
dawniej J. H. Ciok  
Siedlce, Piłsudskiego 63a tel. 222.

ZAKŁAD MASARSKI

Cz. SAMULIKA

Siedlce, Piłsudskiego 14

poleca w dużym wyborze własnego wyrobu zawsze świeże wędliny

Obsługa szybka Ceny umiarkowane.

Zakład Fryzjerski Damsko-Męski

K. GIZMAJERA

Siedlce, Piłsudskiego 12

Ondulacja trwałą — elektryczną dwóch rodzajów — najnowszym aparatem i parowa.

## DRUKARNIA POLSKA

jedynę źródło nowoczesnej najtańszej reklamy.



Wykonujemy wazelkowe rodzaje klize

Siedlce, Pułaskiego 9, telefon 3.

## UWAGA DZIAŁACZE SPOŁECZNI!

W centrali Bibliotek Ruchomych (Florjańska Wydział Powiatowy) można nabyć książkę p. t.

## „POWIAT SIEDLECKI“

Jest to obszerna wydawnictwo, zawierające mnóstwo wiadomości o powiecie Siedleckim ze wszystkich dziedzin, niezbędne jest dla każdego działacza i winno się znajdować w jego bibliotece podręcznej.

Przez reklamę do dobrobytu.

Warunki prenumeraty: Rocznie 8 zł., półrocznie 4 zł., kwartalnie 2 zł.

Ogłoszenia: Cała strona 200 zł. Drobne — 10 gr. za wyraz w wierszu jednosłupowym. Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada. Redakcja rękopisów nie zwraca.

Czy złożyłeś już daninę na Fundusz Obrony Narodowej?

DR. MED. KRAKÓWKA BRONISŁAW

specjalność: choroby dziecięce przenosił się wd tego skłania b.r. na ul. Piłsudskiego 30 m. 2 (wejście od ul. Orzeszkowej).

LEKARZ DENTYSTA

JÓZEF PRÓCHNIEWICZ

p o w r ó c i ł

przyjmuje codziennie w Siedlcach ul. Sienkiewicza Nr. 38

LEKARZ STOMATOLOG

Wacław Kolczyński

otworzył gabinet lek.-dentystyczny w Siedlcach, Piłsudskiego Nr. 16. Schorzenia jamy ustnej, leczenie zębów, regulacje zębów, szczęk oraz zęby sztuczne.

OKULISTA Dr. Lucjan Weingott z Warszawy przyjmuje chorych na oczy w Siedlcach, ul. Kilińskiego 14 we wtorki i piątki od godz. 11—2 p. p

Dr. N. BELFOR spec. chorób wewnętrznych i akuszer p o w r ó c i ł

Siedlce, ul. Florjańska 2 Tel. 55.

DR. S. TENENBAUM Siedlce, Piłsudskiego 50, b. mieszkanie 4-ty Gościłkięgo.

Specjalność: choroby kobiece i wewnętrzne. Po dłuższej specjalizacji w szpitalu Św. Łazarza w Warszawie leczę choroby weneryczne.

Dr. Med. H. BERGMAN p o w r ó c i ł

SIEDLCE, PIŁSUDSKIEGO 56a TELEFON 305

Czytajcie i rozpowszechniajcie „ŻYCIE PODLASIA“

Czytajcie i rozpowszechniajcie „ŻYCIE PODLASIA“